Утвержден

Приказом исполнительного директора

  № 16 от 16.07.2019 г.

ДОГОВОР об оказании реабилитационных услуг лицу,

имеющему алкогольную или наркотическую зависимость, или попавшему в другую социально опасную

жизненную ситуацию

г. Москва

Благотворительный Фонд по социальной реабилитации «Рето Надежда», именуемый в дальнейшем «Центр», в лице

исполнительного директора Хошабо Михаила Эдуардовича, действующего на основании Устава, с одной стороны и

Участник Программы социальной реабилитации, именуемый в дальнейшем «Участник», с другой стороны, а в

дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, в дальнейшем «Договор», о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1 Центр предоставляет Участнику возможность пройти добровольный и бесплатный курс социальной

реабилитации от алкогольной, наркотической или иной зависимости, а Участник обязуется полностью соблюдать

правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Центра.

1.2 Центр обязуется ознакомить Участника с данным Договором, а Участник в соответствии со статьей 428

Гражданского кодекса Российской Федерации присоединяется к Договору путем подписания Договора, в том числе и

Приложения №1 к Договору, которое является неотъемлемой частью Договора, тем самым подтверждая, что

ознакомился с Договором, согласен с его условиями и обязуется их выполнять добровольно.

1.3 Главная цель работы Центра – физическая, моральная и духовная реабилитация наркозависимых и алкоголиков,

их возвращение к полноценной жизни в обществе, в том числе обретение способность справляться с жизненными

трудностями без наркотиков и алкоголя, не впадая в другие формы зависимого поведения, восстановить уважительное

отношение к себе, получить или восстановить навык к труду, вернуться к полноценной самостоятельной жизни в семье,

среди друзей и в обществе.

Работа с Участником в Центре организована по трем основным направлениям:

а) Воспитательная деятельность, направленная на помощь в реабилитации, а именно:

-Доведение до сознания человека, проходящего реабилитацию, его действительного положения, как физического,

так и психологического;

-Анализ возможных причин, которые привели его к употреблению наркотиков и устойчивой зависимости от них,

одновременно, предоставляя возможность измениться и привыкнуть жить без наркотиков, алкоголя и иных

зависимостей;

-Использование стратегии, направленной на разрешение внутренних проблем, развитие умения управлять

конфликтными ситуациями и стрессами без каких-либо допингов в целях реабилитации и последующего возвращения

к нормальной жизни в обществе;

-Восстановление семейных и общественных связей;

-Активное эмоциональное вовлечение, зависимого от наркотиков и алкоголя, человека в процесс восстановления

его, утраченной в процессе употребления, системы ценностей, прививание ему стремление к здоровому образу жизни,

отвращение к наркотикам и всему, что с ними связано.

б) Духовное просвещение;

в) Трудотерапия.

2. Условия приема

2.1 Для поступления на курс программы реабилитации в соответствии с настоящим договором Участник должен

предоставить документы, удостоверяющие личность.

2.2 Центр вправе отказать в приеме на реабилитацию лицам, ранее принятым на реабилитацию и прекратившим ее

по любым основаниям, без объяснения причин.

2.3 Участник обязан уведомить Центр в случае, если он состоит на учете в Уголовно-исполнительной инспекции и

о других претензиях со стороны правоохранительных органов.

3. Права и обязанности Центра

3.1 Центр на благотворительной основе разрешает Участнику временно проживать в принадлежащем Центру доме

во время прохождения Программы.

3.2 Центр благотворительно обеспечивает Участника на время его проживания в Центре питанием.

3.3 Центр обязуется доставить Участника в муниципальные учреждения здравоохранения, если появится острая

неотложная надобность, по месту временной регистрации.

3.4 Центр обеспечивает Участника необходимым для курса трудотерапии инвентарем.

3.5 Центр предоставляет Участнику возможность получать помощь от наставников для начала процесса

выздоровления, для перевоспитания, исправления своих вредных привычек, приобретения трудовых навыков и в

отдельных случаях – профессии, навыков общения, необходимых для нормальной трезвой жизни в обществе.

3.6 Центр на свое усмотрение и с согласия Участника может переводить Участника для дальнейшего прохождения

реабилитации в другие реабилитационные центры Благотворительного Фонда по социальной реабилитации «Рето

Надежда».

3.7 Центр обязуется сохранять конфиденциальность сведений об Участнике и его медицинских тайнах в рамках

действующего законодательства. Центр (с согласия Участника) имеет право осуществлять все действия (операции) с

предоставленными Участником персональными данными в соответствии с Регламентом по обработке персональных

данных Благотворительного Фонда по социальной реабилитации «Рето Надежда».

4. Права и обязанности Участника

• Участник обладает следующими правами:

• Правом на обслуживание независимо от его расовой, этнической и религиозной принадлежности.

• Правом на уважение к его личности.

• Правом на конфиденциальность и сохранение медицинской тайны. Присоединяясь к Договору, Участник дает

тем самым согласие на обработку Центром его персональных данных, связанных с исполнением договора, в том числе

таких данных, как фамилия, имя, отчество, гражданство, номер телефона, адрес электронной почты и (или) иные

персональные данные, переданные в процессе исполнения Договора.

• Правом на информацию о том, к кому он может обратиться в случае возникновения вопросов и жалоб.

• Правом быть информированным о правилах пребывания и распорядке дня центра.

• Правом на максимальную интимность в пределах тех возможностей, которые существуют при соблюдении

режимных норм центра.

• Правом на полную информацию о методах работы.

• Правом знать о возможностях обслуживания в Центре.

• Участник имеет право временно проживать в принадлежащем Центру доме во время прохождения Программы.

• Участник имеет право на 3-х разовое питание во время прохождения Программы.

• Участник имеет право вести переписку.

• Участник имеет право на телефонные разговоры с родственниками.

• Участник обязан:

• Выполнять внутренний режим Центра (выполнять правила внутреннего распорядка, соблюдать распорядок

дня, принятый в Центре), слушаться наставников и руководителей Центра.

• Постоянно быть в сопровождении назначаемого наставника-представителя Центра, неукоснительно выполнять

требования и задания, которые определены наставниками, в рамках Программы реабилитации.

• Перед тем как принять участие в деятельности, которая осуществляется в Центре, Участник должен пробыть в

нем безвыходно минимум десять - пятнадцать дней. Этот срок считается периодом действия синдрома воздержания.

• Участник должен предоставить сотрудникам центра все вещи и одежду для досмотра, если это будет сочтено

необходимым командой наставников.

• Тщательно изучить и полностью соблюдать правила техники безопасности и нормы охраны труда,

необходимые для осуществления трудотерапии в ходе реабилитации.

• Соблюдать трудовую дисциплину.

• Бережно относиться к имуществу Центра. При утере и (или) повреждении имущества Центра, Участник обязан

возместить весь нанесенный ущерб в полном объеме.

• Принять, что на период нахождения Участника в Центре безусловным приоритетом для него является

Программа реабилитации. Любые социальные проблемы и соматические заболевания являются в это время

второстепенными и будут рассматриваться в случае необходимости.

5. Участнику категорически запрещается

5.1 Употреблять и хранить алкоголь, наркотические и другие психотропные средства.

5.2 Курить во время прохождения Программы.

5.3 Употреблять медицинские препараты без назначения врача.

5.4 Без разрешения наставника покидать территорию Центра.

5.5 Пользоваться аудиоплеерами, радиоприемниками, компьютерами, планшетами, магнитофонами и сотовыми

телефонами, за исключением случаев разрешенных руководителем Центра.

5.6 Применять нецензурную брань.

5.7 Применять силу для решения спорных вопросов.

5.8 Приводить на территорию Центра посторонних лиц, в том числе близких родственников, без разрешения.

5.9 Играть в карты и другие азартные игры.

5.10 Иметь на руках наличные деньги.

6. Программа реабилитации

 Программа реабилитации центра осуществляется в три этапа адаптация, реабилитация и возвращение к

нормальной жизни в обществе. Рекомендуемый срок пребывания Участника - 8-18 месяцев.

6.1 Первый этап – адаптация в течение пятнадцати дней, включающий в себя продолжительные прогулки на

природе, которые помогают легче перенести абстинентный синдром. На данном этапе исключаются все контакты с

предыдущим окружением Участника, проходящего Программу, существовавшим до момента его прихода в Центр.

Кроме того, на протяжении этого периода родственникам по их просьбе предоставляется вся информация, касающаяся

состояния Участника, через ответственных работников или наставников дома, в котором находится Участник,

проходящий Программу. Каждый вновь поступивший на реабилитацию Участник имеет наставника (добровольца),

который находится с ним 24 часа в сутки.

6.2 Следующий этап программы – реабилитация

Этот этап начинает свой отсчет по прошествии 15 дней после приема в Центр. На этом этапе Участник учится

естественно и комфортно чувствовать себя в обществе, наставники наблюдают и анализируют поведение Участника в

различных ситуациях, в том числе в городских условиях. Наставники используют стратегию, направленную на

разрешение внутренних проблем, развитие способности справляться со стрессовыми ситуациями для последующей

жизни Участника в условиях социума.

Неотъемлемой частью реабилитации является трудотерапия. Центр ставит своей задачей привить Участнику

трудолюбие, которое пригодится ему в будущем, а приобретенные навыки могут оказаться полезными в дальнейшей

трудовой деятельности.

На досуге у Участника есть возможность научиться играть на гитаре, заниматься спортом (имеются футбольная,

хоккейная, волейбольная и баскетбольная площадки, настольный теннис, бильярд), а также участвовать в культурно-

массовых и спортивных мероприятиях, посещать музеи и театры в сопровождении наставников Центра.

6.3 Заключительный этап реабилитационной программы – возвращение к нормальной жизни в обществе

На этом этапе Участник, успешно проходящий реабилитацию, живет нормальной трудовой и общественной

жизнью: он получает возможность водить автомашину, ему доверяют руководить выполнением различных работ, он

становится наставником для вновь поступающих на реабилитацию людей и передает им свой трудовой,

психологический и социальный опыт.

Все обслуживание жизненно-важных процессов в Центре проводится проживающими в нем людьми. Уборка

помещений и территории, приготовление пищи, мытье посуды, стирка одежды – все это ответственность проживающих

в центре. Эти работы выполняются поочередно всеми Участниками Программы для того, чтобы каждый получил

необходимые в жизни навыки.

7. Условия трудовой реабилитации

7.1 Для Участника Программы проводится трудовая терапия, направленная на приобретение (восстановление)

трудовых навыков Участника. Трудовая реабилитация осуществляется безвозмездно, без оплаты труда.

7.2 При осуществлении услуг по трудовой реабилитации, направленной на приобретение и восстановление

трудовых навыков Центр обязан:

-учитывать психофизические возможности, степень трудоспособности Участника Программы, медицинские

противопоказания,

-предоставить Участнику Программы условия и виды труда, объемы работ, режимы работы в соответствии с

Трудовым кодексом Российской Федерации,

-обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности Участником Программы,

-создать условия для эффективной деятельности Участника Программы, обеспечивать его материалами и

оборудованием, необходимыми для трудовой терапии,

-осуществлять контроль и проверять качество деятельности Участника Программы в рамках трудовой терапии.

7.3 Трудовая реабилитация в зависимости от этапа реабилитации играет роль общеукрепляющей и

восстановительной:

-в период общеукрепляющей трудовой терапии Участник программы реабилитации выполняет задания с целью

повышения жизненного тонуса,

-восстановительная трудовая терапия направлена на восстановление нарушенных трудовых способностей

Участника программы и приобретение новых трудовых навыков.

7.4 Участник Программы реабилитации осведомлен, что трудовая терапия не входит в его трудовой стаж,

отчисления в Пенсионный фонд РФ и страховые взносы в ФСС не производятся.

8. Дополнительные условия

8.1 Приезд в Центр и убытие обратно осуществляется за счет Участника.

8.2 Ценные вещи сдаются на ответственное хранение Центру.

8.3 Ценные вещи, переданные на хранение Центру, выдаются Участнику при выбытии его из Центра.

8.4 Центр не несет ответственности за ценные вещи Участника, не переданные на ответственное хранение Центру.

8.5 Все вещи, оставленные при отъезде Участника, хранятся в течение 10 дней с момента отъезда, после чего

поступают на вещевой склад Центра для дальнейшего употребления.

http://reto.ru/1-etap
http://reto.ru/2-etap
http://reto.ru/3-etap
http://reto.ru/3-etap

9. Срок действия договора

9.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами Договора, в том числе и Приложения №

1 и действует в течение 12 месяцев.

9.2 Если процесс реабилитации продлевается, то данный Договор автоматически пролонгируется на время

реабилитации.

10. Расторжение Договора

10.1 Договор может быть расторгнут Участником, а курс реабилитации прекращен в любое время по инициативе

Участника, который обязуется уведомить руководство Центра об этом не менее, чем за 7 суток до своего отъезда.

Решение по убытию Участника из Центра принимается руководством Центра индивидуально при рассмотрении

каждой конкретной ситуации, но не позже семи суток с момента уведомления руководства Центра.

10.2 Договор может быть расторгнут по решению руководства Центра в случаях, если:

а) Участник употребил алкоголь, наркотики или другие запрещенные препараты;

б) Участник нарушил любой из пунктов раздела 5, регулярно нарушает условия раздела 4.2.

В этом случае Участник обязан покинуть Центр в течение 12 часов самостоятельно, забрав свои вещи. В данном

случае настоящий договор считается расторгнутым в одностороннем порядке по инициативе Центра.

10.3 В случае, если Участник желает прекратить действие данного Договора, то Договор прекращает свое действие

с момента подписания Заявления об уходе (Приложение №3 к Договору) самим Участником и руководством Центра.

10.4 При самовольном уходе Участника с территории Центра без уведомления наставников, Договор считается

расторгнутым с момента обнаружения ухода Участника.

10.5 При выходе Участника с территории Центра после расторжения Договора и прекращения Программы

реабилитации, вне зависимости от причины прекращения: собственное желание, исключение из Центра, конец

реабилитации и т.п., Центр не несет ответственности за здоровье и действия Участника.

11. Заключительная часть

11.1 Приложения №1 и №3 к настоящему договору являются его неотъемлемой частью, составляются в двух

экземплярах для каждой из сторон.

11.2 Приложение №2 носит информативный характер, составляется в одном экземпляре для осуществления

действий (операций) с предоставленными Участником персональными данными в соответствии с Регламентом по

обработке персональных данных Благотворительного Фонда по социальной реабилитации «Рето Надежда».

11.3 Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим

законодательством Российской Федерации.

11.4 Центр не несет обязательств по сбору информации и сообщению ее кому-либо о лицах, покинувших

территорию Центра.

11.5 Участник полностью понимает и отдает себе полный отчет о содержании и условиях настоящего Договора и

вытекающих из него обстоятельств.

11.6 Участник является дееспособным лицом и полностью несет ответственность за свои действия.

11.7 За невыполнение условий настоящего Договора, Центр и Участник несут ответственность в соответствии с

действующим Законодательством Российской Федерации.

11.8 С условиями проживания и питания, методикой реабилитации, правилами внутреннего распорядка Центра

Участник ознакомлен и полностью согласен.

12. Информация о Благотворительном Фонде по социальной реабилитации «Рето Надежда»

Наименование: Благотворительный Фонд по социальной реабилитации «Рето Надежда»

ИНН: 7733070361, КПП: 773301001, ОГРН: 1037739146708, р\с 40703810300092001004, в ПАО «УРАЛСИБ»

 г. Москва, к/с 30101810100000000787, БИК 044525787.

Юридический и почтовый адрес:125222, г. Москва, ул. Митинская д. 25 корп. 4, тел. 8-495-753-13-11.

Исполнительный директор

БФ «Рето Надежда»         Хошабо М.Э.

Участник Программы        __________________/__________________

 «_____» ___________ 20___г.